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Listujeme v čísle
l	Plán rozvoja mesta 
l	Prečo platíme viac za odpady 
l	Deti deťom
l	Bude v Kremnici supermaket?
l	Najlepšia zo všetkých
l	Umývanie rúk je dôležité
l	Slovenský pohár lyžiarov
l	Lyžiari v Česku
l	Počet obyvateľov Kremnice  klesá 
l	Turisti si prišli na svoje

Zamestnanci úradu nevedeli, čo odo 
mňa môžu očakávať. Na druhej strane, 
ani ja som nepoznala ľudí a ich schopnos-
ti. Bolo na mne, aby som čo najzreteľnej-
šie vyjadrila svoje predstavy o práci, čo 
považujem za správne a s čím nesúhla-
sím, ako si činnosť úradu predstavujem. 
Myslím, že dnes máme túto zložitú etapu 
za sebou a nemusíme si veľa vysvetľovať, 
aby sme sa vzájomne pochopili a problé-
my riešili efektívne.  

Po volebnom období, v ktorom bolo 
zastupiteľsvo takpovediac jednofarebné, 
si občania Kremnice zvolili primátorku, 
ktorá kandidovala ako nezávislá a zloženie 
poslancov je z pohľadu straníckeho tiež 
veľmi pestré. Preto bol prvý rok nového 
volebného obdobia mimoriadne náročný 
na vzájomné pochopenie poslancov, pra-
covníkov mestského úradu a mňa. Okrem 
zasadnutí mestského zastupiteľstva, ktoré 
sú verejné, sme sa s poslancami mnoho-
krát stretli na pracovných stretnutiach. Boli 
to vždy tvrdé diskusie nezriedka trvajúce 
do neskorého večera. Ľudia, ktorí mali 
rôzne osobné skúsenosti, ktorí sa poznali 
viac či menej, nutne potrebovali určitý čas 
na to, aby sa vzájomne spoznali a dokáza-
li sa chápať.	

Rada by som vyjadrila poďakovanie 
všetkým poslancom, že tieto výmeny názo-

rov sa vždy niesli vo vecnej rovine, nikdy 
neskĺzli do osobných útokov a vďaka sna-
he všetkých zúčastnených sa nám darilo 
nájsť riešenia, ktoré budú čo najlepšie pre 
naše mesto.

Trinásti poslanci reprezentujú Vás, svo-
jich voličov. Ako Vy máte na určité problé-
my rôzne názory, tak aj poslanci nazerajú 
na každý problém z rôznych uhlov pohľa-
du. Považujem to za dobré a správne, toto 
je demokracia v praxi. Iba pri diskusii je 
možné zvážiť problém z mnohých hľadísk 
a uvedomiť si pre a proti každého rozhod-
nutia. 

V máji sa mi dostalo cti, zastupovať v 
nasledujúcich štyroch rokoch Slovensko 
v Rade Európy v Štrasburgu. Bolo to pre 
mňa nečakané ocenenie zo strany Únie 
miest Slovenska a som hrdá na to, že prá-
ve Kremnica má svojho zástupcu v tejto 
európskej inštitúcii.

Možno ste zachytili aj informáciu, že v 
roku 2007 sa dvakrát novelizoval banský 
zákon, ktorý sa Kremnice bytostne dotýka. 
V marci sa nám podarilo do zákona dostať 
paragraf o použití kyanidového lúhova-
nia v banskom priemysle. Túto rizikovú 
technológiu už nebude možné použiť bez 
súhlasu dotknutých obcí a samosprávne-
ho kraja. 

V novembri sa geologicko-banské 
spoločnosti pokúsili do zákona presa-
diť paragraf o vecnom bremene, ktorý 
by okrem iného spôsobil znehodnotenie 
nehnuteľností v Kremnici. Aj túto bitku 
sa nám podarilo vyhrať! Zámerne píšem 
v množnom čísle, lebo som nebojovala 
sama, pomáhali mi priatelia, známi, ale 
aj poslanci v národnej rade, ktorých som 
oslovila. 

Mnoho bezsenných nocí mi priniesla 
aj rozostavaná hala na Skalke. Jednak 
meškajúce práce stavebných firiem, jed-
nak zložité a ťažkopádne financovanie zo 
zdrojov EÚ, jednak príprava a modelova-
nie budúcej prevádzky haly a ostatných 
zariadení, to všetko prinášalo nečaka-
né situácie. Častokrát som mala čas na 
vyhľadanie riešenia deň, niekedy som sa 

musela rozhodnúť okamžite. 
S ohľadom na finančnú situáciu mesta 

a jeho rozpočet, bol prvý rok volebného 
obdobia rokom reštrikcií a úsporných opa-
trení. Konečne sa stav mestských finan-
cií dostal do takej podoby, ako som si to 
prestavovala. Dúfam, že v roku 2008 sa už 
budeme môcť púšťať do rozvojových pro-
gramov. Jedným z prvých krokov je zave-
denie minibusu zabezpečujúceho dopravu 
v rámci mesta a na Skalku. Ďalším je spra-
covanie urbanistickej štúdie pre výstavbu 
rodinných domov a nízkopodlažnú výstav-
bu medzi ELBOU a Veterníkom. 

Vážení spoluobčania, toto je len krát-
ky náčrt najdôležitejších úloh, ktoré som 
musela riešiť na radnici v prvom roku. Pre 
mňa to bol veľmi ťažký rok, nie je hanbou 
priznať si to. Domnievam sa však, že je 
rozhodujúce, že sa nám spoločne podarilo 
bez „havárie“ naviazať na predchádzajú-
ce volebné obdobie, napriek významným 
zmenám v mestskom zastupiteľstve, na 
poste primátora i vo vedení mestského 
úradu.

Spolu s poslancami i mojimi spolupra-
covníkmi z mestského úradu Vám bude-
me vďační, ak nám zachováte priazeň a 
dôveru. 	              RNDr. Zuzana Balážová

primátorka mesta 

Po 16 rokoch došlo v Kremnici ku zmene na poste primátora. Prirovnala by 
som to k situácii, kedy na loď so starou posádkou nastúpi nový kapitán.

  V prílohe čísla nájdete 
Kalendár podujatí pre rok 
2008. Veríme, že si vyberiete 
z bohatej ponuky kultúrnych, 
športových i spoločenských 
akcií tie, ktoré vás zaujmú. 



Zmeny významných dokumentov mesta, ukončenie nájmov 

Interpelácie 
poslancov

   Poslanci Mestského zastupiteľstva 
v Kremnici sa na svojom riadnom 
zasadnutí zišli dňa 31. januára. Po 
úvodných bodoch programu poslan-
ci pristúpili ku schvaľovaniu bodov, 
ktorými došlo k zmene významných 
dokumentov mesta. 
	 Svojím uznesením zrušili „Zásady 
ochrany pamiatkovej rezervácie Krem-
nica a pamiatkovej zóny – Územie ban-
ských diel v okolí Kremnice“ vypraco-
vané Krajským pamiatkovým úradom 
Banská Bystrica v 06-11/2003 a uložili 
Mestskému úradu požiadať Krajský 
pamiatkový úrad Banská Bystrica o 
prepracovanie uvedených zásad v 
zmysle Usmernenia Pamiatkového 
úradu v Bratislave. 
n	Ďalej nasledoval bod Majetkové 
záležitosti, v rámci ktorého bolo 
schválené: 
-	 ukončenie nájmu pre VADE-
MECUM, s.r.o., Dolná ulica 49/21, 
Kremnica na prenájom nebytových 
priestorov – miestností určených na 
vykonávanie zdravotníckych služieb a 
čakáreň s výmerou 58,45 m2 v objekte 
49/21 na Dolnej ulici v Kremnici, s ter-
mínom od 1.1. 2008
-	 prenájom nebytových priestorov 
pre VADEMECUM, s.r.o., Dolná ulica 
49/21, Kremnica – miestností urče-
ných na vykonávanie zdravotníckych 
služieb a čakáreň s výmerou 58,60 m2 
v objekte 49/21 na Dolnej ulici v Krem-
nici, s termínom od 1.1. 2008.
-	 ukončenie nájmu pre NEURO-
LOCUS, s.r.o., Dolná ulica 49/21, 
Kremnica na prenájom nebytových 
priestorov – miestnosti určenej na 
vykonávanie zdravotníckych služieb o 
výmere 21,45 m2 v objekte 49/21 na 
Dolnej ulici v Kremnici, s termínom od 
1.1. 2008.
-	 prenájom nebytových priestorov 
pre NEUROLOCUS, s.r.o., Dolná uli-
ca 49/21, Kremnica – miestností urče-
ných na vykonávanie zdravotníckych 
služieb a čakáreň s výmerou 58,45 m2 
v objekte 49/21 na Dolnej ulici v Krem-
nici, s termínom od 1.1. 2008.
-	 predĺženie doby nájmu pre 
LASTET, s.r.o. Hurbanova 1, 915 01  
Nové Mesto nad Váhom o 10 rokov, 
t.j. do 31. 01. 2017 a súhlasí so záme-
rom obnovy interiéru a exteriéru verej-
nej lekárne v prenajatých nebytových 
priestoroch v objekte na Dolnej ulici 
49/21 v Kremnici s tým, že náklady na 

stavebné úpravy nebudú v budúcnosti 
predmetom započítania s nájmom a v 
prípade skoršieho ukončenia nájmu, 
nebudú nájomcovi vrátené. Stavebné 
úpravy sa nájomca zaväzuje zreali-
zovať na vlastné náklady. Technické 
zhodnotenie nebytových priestorov si 
môže nájomca započítať do nákladov,
-	 odpredaj pozemku parc. č. KN-C 
862/1 - ostatné plochy s výmerou 
29 m² zameraného geometrickým plá-
nom č. 34611771-128/2007 zo dňa 
16. 12. 2007 ako diel 1 s výmerou 
29 m² z pozemku parc. č.  KN-E 611 v 
katastrálnom území Kremnica,  Joze-
fovi Králikovi, Dolná ulica 51/25, 967 
01 Kremnica, za účelom výstavby 
garáže, za kúpnu cenu dohodou vo 
výške 200,- Sk/m², t.j. kúpna cena cel-
kom 5.800,- Sk, za podmienky uhra-
denie všetkých nákladov spojených s 
prevodom pozemku,
-	 zámer odpredaja pozemku parc. č. 
KN-C 926 - záhrady s výmerou 1 393 m² v 
katastrálnom území Kremnica za účelom 
výstavby polyfunkčného objektu spoloč-
nosti Lukromtel, s. r. o., Československej 
armády 198/31, 967 01 Kremnica, IČO 
36 057 258. K odpredaju pozemku dá 
MsZ definitívne stanovisko po pre-
dložení architektonickej štúdie, ktorú 
nechá na svoje náklady vypracovať 
žiadateľ. 
n	V ďalšom bode rokovania Mestské 
zastupiteľstvo zobralo na vedomie: 
1.	 správu o činnosti primátorky mesta 
za obdobie od 07. 12. 2007 do 18. 01. 
2008, ktorú predložila RNDr. Zuzana 
Balážová, primátorka mesta Kremnica,
2.	 správu o činnosti Mestského úradu 
v Kremnici za 4. štvrťrok 2007, ktorú 
predložila RNDr. Zuzana Balážová, 
primátorka mesta Kremnica.
n	 Zároveň bola doplnená komisia 
rozvoja obchodu, cestovného ruchu a 
podnikateľských aktivít o Ing. Vladimí-
ru Kováčikovú. 
n V súvislosti s potrebou komplexné-
ho riešenia vývoja školstva bola vyme-
novaná pracovná skupina v nasledov-
nom zložení :  Mgr. Igor Kríž,  Mgr. Hana 
Zlatošová, Mgr. Margita Fodorová, Mgr. 
Peter Weis, 	 Mgr. Peter Planken-
büchler, Mgr. Alfréd Haško, Mgr. Jana 
Daubnerová, Ing. Ján Hero a Tatiana 
Lietavová. Úlohou tejto pracovnej sku-
piny je vypracovať „Koncepciu rozvoja 
školstva v Kremnici do roku 2013“ v 
súlade s racionalizačnými opatrenia-

mi predloženými na zasadnutí Mest-
ského zastupiteľstva dňa 6. 12. 2007. 
  Mestské zastupiteľstvo súhlasi-
lo so vstupom Mesta Kremnica do 
záujmovného združenia miest a obcí  
CITENERGO.
Úplné znenia uznesení sú zverejne-
né vo vývesných skrinkách mesta a 
na internetovej stránke mesta: 

www.kremnica.sk
					         LP

Michal Romanovský 
upozornil na chýbaj-
úce madlo na zábra-
dlí medzi budovou 
Mestského úradu 
smerom na Kollá-
rovu ulicu. K tejto 
pripomienke sa pri-
dala aj Ing. Klára 
Popová. 

Ing. Marianna Donovalová, vedú-
ca oddelenia výstavby a životného 
prostredia Mestského úradu odpo-
vedala, že madlo bolo demontova-
né z dôvodu jeho zlého stavu. Mest-
ský úrad preverí možnosť nápravy. 
Michal Romanovský ďalej požiadal o 
informáciu, či je možné čerpať pro-
striedky zo štrukturálnych fondov EÚ 
na opravu a dobudovanie ľahkoatle-
tického ihriska v Kremnici. 
Ing. Klára Popová 

požiadala Mestský 
úrad, aby vyzval 
majiteľa domu na 
Ul. J. Kollára, pre-
tože tento objekt je 
v horšom stavebno- 
technickom stave. 
Chýbajúce žľaby 
spôsobili zatekanie 

vody, a tým dochádza k zamŕzaniu 
schodov smerom na Angyalovu ulicu. 
Zároveň poďakovala organizátorom 
42. ročníka Slovenského zimného 
zrazu turistov v Kremnici za výbornú 
organizáciu tohto podujatia. RNDr. 
Balážová dodala, že za Mestský úrad 
sa na organizácii najviac podieľali 
Mgr. Hana Zlatošová a Mgr. Igor Kríž. 
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Martin Varhaňovský 

sa zaujímal o stav 
riešenia projektu 
Galéria v meste. 
Na otázku odpo-
vedala Mgr. Hana 
Zlatošová, vedúca 
oddelenia školstva, 
kultúry a športu 

Mestského úradu, ktorá vysvetli-
la, že projekt je v štádiu prípravy 
a jeho realizácia sa pripravuje na 
letné mesiace. Ide o zámer umiest-
niť výsledky prác študentov Školy 
úžitkového výtvarníctva v Kremnici 
v exteriéri mesta, napr. v Zechente-
rovej záhrade. Následne sa poslanci 
zaoberali otázkou výšky miestneho 
poplatku za odpady. 
Mgr. Margita Fodorová, 

Ing. Klára Popová, 
a Martin Varhaňov-
ský tlmočili nespo-
kojnosť s nárastom 
výšky tohto poplat-
ku ako zo strany 
občanov mesta, tak 
aj zo strany podni-
kateľov v meste. K 
najväčšiemu nára-

stu výšky tohto poplatku došlo najmä 
u podnikateľov, takmer o 500%. Mgr. 
Fodorová zároveň upozornila, že boli 
zrušené takmer všetky druhy úľav z 
tohto poplatku, čo sa stretne s vlnou 
nespokojnosti u občanov, keď im budú 
doručené platobné výmery. 
RNDr. Zuzana Balážová, primátor-
ka mesta, opätovne vysvetlila, že 
k nárastu sumy poplatku došlo z 
niekoľkých dôvodov. Prvým je sku-
točnosť, že k zvyšovaniu poplatkov 
nedošlo od roku 2002. Od tohto 
roku však došlo k niekoľkým zvý-
šeniam cien energií, pohonných 
hmôt, nárastu personálnych nákla-
dov a pod. Nie je v možnostiach 
mesta v takej veľkej miere financo-
vať túto činnosť. 
Mgr. Vladimír Gorbunov 

sa zaujímal o pro-
jekt Európske hlav-
né mesto kultúry, 
do ktorého bola 
Kremnica zapojená 
v rámci mesta Ban-
ská Bystrica. 
Mgr. Lujza  Pračko-
vá, vedúca organi-
začného oddelenia 
Mestského úradu 

v Kremnici informovala, že spolu s 
Banskou Bystricou sa o tento titul 
uchádzali mestá:  Bratislava, Dolný 
Kubín, Martin, Košice, Nitra Pre-
šov, Trenčín a Trnava. Začiatkom 
decembra 2007 sa na Ministerstve 
kultúry SR konala prezentácia jed-
notlivých projektov, ktoré posud-
zovala medzinárodná komisia. Pre-
zentáciu za mesto Banská Bystrica 

zabezpečoval tím z tohto mesta. Na 
základe výsledkov predložených 
projektov, ako aj výsledkov ich 
prezentácie komisia odporučila do 
druhého kola mestá:  Martin, Nitra, 
Prešov, Košice. O víťazovi sa roz-
hodne v mesiaci september 2008. 
Projekty, ktoré boli spracované za 
mesto Kremnica, budú použiteľné 
v rámci iných grantových schém. 
Mgr. Gorbunov ďalej upozornil na 
plechovú konštrukciu za tenisovými 
kurtami, ktorá je v zlom stave. Záro-
veň navrhol, aby pri bude Mestského 
kultúrneho strediska bola umiestnená 
autobusová zastávka na znamenie. 
Mestský úrad túto možnosť preverí 
z hľadiska cestnej dopravy ako aj 
vzhľadom na možnosti Slovenskej 
autobusovej dopravy. Ďalej požia-
dal Mestský úrad o údržbu tzv. grób-
ňového chodníka a požiadal o vysve-
tlenie k otázke parkovania v meste. 
Mgr. Brhlík a Ing. Roško vysvetlili 
súčasnú legislatívu v tejto oblas-
ti. V našom meste nedochádza k 
výberu úhrady za parkovanie na 
miestnych komunikáciách, ale na 
verejných priestranstvách, v tom je 
rozdiel v porovnaní s inými mesta-
mi. Ing. Roško dodal, že v mesiaci 
máj bude na rokovania Mestského 
zastupiteľstva predložený návrh na 
komplexné riešenie tejto otázky. 
Ing. Ján Hero 

poukázal na skutoč-
nosť, že na základ-
ných školách v meste 
dochádza k častému 
výskytu vší a požia-
dal Mestský úrad o 
preverenie, aké mož-
nosti má samospráva 
riešiť tento problém. 

Zároveň požiadal o informáciu, aké má 
mesto Kremnica možnosti pri čerpaní 
prostriedkov zo štrukturálnych fondov 
na sociálne bývanie. Mgr. Pračková 
vysvetlila, že Ministerstvo výstavby 
a regionálneho rozvoja SR v súčas-
nosti poskytuje dotácie na výstav-
bu nájomných bytov. Existujúcu 
projektovú dokumentáciu by však 
bolo potrebné prepracovať, zaktua-
lizovať vzhľadom na súčasné plat-
né normy. Zároveň by bolo vhodné 
zvoliť alternatívu bytov s nižšou 
výmerou podlahovej plochy, pre-
tože na takéto byty Ministerstvo 
poskytuje vyššiu dotáciu. Násled-
ne je potrebné vybaviť stavebné 
povolenie. Proces bude možné v 
podmienkach samosprávy začať v 
tomto roku tak, aby sa začiatkom 
roku 2009 bolo možné uchádzať o 
finančné prostriedky na realizáciu. 
Toto všetko však závisí od aktuálnej 
finančnej situácie, pretože Mesto 
Kremnica bude povinné zabezpečiť 
svoju účasť vo výške 20-30 % cel-
kových nákladov. Ing. Ján Hero ďalej 

poukázal na potrebu riešenia a roz-
pracovania stratégie mesta Kremnica 
do roku 2013, je nevyhnutné zaoberať 
sa otázkou tvorby koncepcie sociálnej 
práce, športu, školstva a pod. 
Marián Vojtko 

navrhol vyzvať maji-
teľov domov na Pešej 
zóne, ktoré sú v zlom 
stavebno-technickom 
stave, aby zabez-
pečili údržbu, resp. 
opravu týchto objek-
tov. 
Ing. Donovalová 
odpovedala, že 

Mestský úrad každý rok zasiela 
výzvy  vlastníkom týchto nehnuteľ-
ností, k náprave však nedochádza. 
Nie je v možnostiach samosprávy 
vlastníkom takéto opravy prikázať. 
Zároveň upozornil na zlý stav komu-
nikácií v meste, je potrebné vyzvať 
správcov komunikácií na nápravu. 
Milan Miškóci upozornil na zlý 

stav cesty I/65 
Žiar nad Hronom 
– Kremnica. 

Ondrej Marianik 
sa zaujímal, či vie 
samospráva riešiť 
otázku služieb v mes-
te. V súčasnosti došlo 
k zrušeniu jediného 
pánskeho holičstva. 
Podľa informácie 
Ing. Veroniky Krá-
likovej by mala byť 

v meste táto služba čoskoro opäť 
zriadená. 

Ing. Beata Kirková 
požiadala o opravu 
chodníka smerom od 
Barbakanu k autobu-
sovej zastávke. 

Mgr. Marianna Novotná 
požiadala Ing. Jaro-
slava Valenta o preve-
renie stavu oporného 
múru v blízkosti domu 
54/31 na Dolnej ulici. 
Ing. Popová zároveň 
vyzvala o spracova-
nie a zaslanie zámeru 
opráv oporných mú-

rov v meste. Táto správa bude doruče-
ná poslancom v písomnej forme.      LP
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Vianoce sú sviatky, na ktoré 
sa tešia všetci, malí či veľkí. Je 
to čas, kedy okolo sviatočné-
ho stola zasadne celá rodina 
a prežíva čarovnú, vianočnú 
atmosféru. Pre mnohých je to 
čas narodenia Ježiška, plný 
očakávaní z vianočných dar-
čekov.

V tomto duchu sa niesol aj 
Benefičný koncert Deti deťom, 
ktorý organizovala Základná 
škola internátna pre sluchovo 
postihnutých Viliama Gaňu v 
Kremnici. Dňa 13.12. 2007 sa 
konal už po jedenástykrát.

Vďaka tomuto podujatiu 
sme sa všetci mohli na chvíľu 
zastaviť a prežiť krásnu pred-
vianočnú atmosféru, ktorú v 
každodennom zhone akosi za-
búdame vnímať. Programom 
už pravidelne prispievajú deti 
takmer všetkých kremnic-
kých škôl, ktorí s pedagógmi 
pripravujú svoje príspevky s 

fantáziou, ale najmä  s veľkou 
chuťou. Dlhé hodiny príprav 
rôznych príbehov, tancov či 
pesničiek venovali najmä 
nepočujúcim rovesníkom, ale 
potešili  aj svojich rodičov, 
ktorí mali z ich výkonov veľkú 

radosť. Príjemnú predvianočnú 
atmosféru umocnili svojim pro-
fesionálnym výkonom mode-
rátori koncertu Martinka Ute-
šená a Pavel Bruchala, ktorí 
sa s nepočujúcimi deťmi často 
stretávajú a stali sa ich veľkými 

Benefičný koncert „DETI DEŤOM“ už po jedenástykrát
kamarátmi. Známi moderátori 
svojou účasťou potešili nielen 
nepočujúce deti, ale aj prepl-
nené kremnické Kino Akropo-
la. Poďakovanie patrí aj Mestu 
Kremnica.

Aj keď zima do Kremnice ešte 
neprišla, na javisku sa vďaka 
deťom stretli roztancované 
snehové vločky, rôzne zvierat-
ká, malí Mikuláši či snehuliaci.

Kremnica je domovom nepo-
čujúcich už niekoľko desiatok 
rokov. Aj vďaka takýmto podu-
jatiam sa nepočujúci stávajú 
súčasťou kultúrneho života 
Kremničanov.

Dúfame, že aj XII. ročník 
Benefičného koncertu Deti 
deťom poteší všetkých, ktorí 
si v zhone  predvianočných 
príprav nájdu čas na chvíľu sa 
zastaviť a vychutnať čaro Via-
noc.

Žiaci a zamestnanci  ZŠI pre SP   	
                          V. Gaňu Kremnica

Takmer každé mesto na 
Slovensku má svoj literárny 
klub (Bratislava, Trnava, Nitra, 
Banská Bystrica, Žilina, Prievi-
dza, Martin, Košice, Prešov...). 
Členovia týchto zoskupení sa 
úspešne zúčastňujú rôznych 
literárnych súťaží, uverejňu-
jú svoju tvorbu na webových 
stránkach, v literárnych časo-
pisoch a na stránkach sloven-
skej tlače. Literáti sa viackrát v 
roku stretávajú na celosloven-
ských podujatiach prezentu-
jú svoj klub a vlastnú tvorbu. 
Odovzdávajú si skúsenosti, 
inšpirujú sa a podnecujú k ďal-
šej, lepšej práci.

Kremnica a jej blízke oko-
lie má silné kultúrne zázemie. 
Možno silnejšie, ako spomína-
né mestá, lebo má svoju boha-
tú kultúrnu históriu, ktorá mes-
to predurčila k tomu, že v ňom 
žili a žijú ľudia s výnimočnými 
schpnosťami. V Kremnici tvori-
li mnohí, ktorí sú zapísaní na 
stránkach dejín mesta –  spiso-
vatelia, herci, maliari, hudobní 
skladatelia, lekári, archivári... 
Preto sa Knižnica J. Kollára 
rozhodla poskytnúť i súčas-
ným autorom, ktorí sa venu-
jú literárnej činnosti možnosť 
realizovania sa, vytvorením  
literárneho klubu. Členom 
klubu sa môže stať každý, kto 
má vzťah k literatúre a tvorí v 
oblasti prózy a poézie, alebo 

by chcel, no nemá odvahu.    
   V novovzniknutom klube pri-
vítame všetky vekové kategórie 
od 16 rokov – stredoškolákov, 
vysokoškolákov, strednú gene-
ráciu, seniorov. Klub umožní 
svojim členom účasť na regi-
onálnych a celoslovenských li-
terárnych súťažiach, ako i kon-
takt s literárnymi klubmi v SR 
a ČR. Rovnako i prezentáciu 
svojej tvorby na stretnutiach 
v podobe tzv. čítačiek, ktoré 
sú podnetné a inšpirujúce k 
ďalšej a lepšej literárnej práci. 
Prvé stretnutie záujemcov o 
členstvo v literárnom klube 
plánujeme v stredu 12. mar-
ca 2008 o 16. hodine, v rámci 
podujatia Týždeň sloven-
ských knižníc, v čitárni Kniž-
nice Jána Kollára Kremnica.

Skôr, ako sa podujatia zú-
častníte, treba svoje členstvo 
zaregistrovať osobne v knižni-
ci, alebo na č.t. 045/6742063, 
prípadne na e-mailovú adresu: 
knižnica@kjkk.sk. Veríme, že 
milovníci literatúry, autori, kto-
rí doposiaľ neuverejnili svoje 
diela, i tí, ktorí sa len pasívne 
venujú tomuto umeniu, využijú 
spomínanú možnosť, a budú 
sa stretávať v príjemnom pro-
stredí kremnickej čitárne.

          Katarína Schmidtová

V Kremnici Literárny klub

Tento ročník olympiády z nemeckého jazyka bol pre Gym-
názium v Kremnici veľmi úspešný. Študentka 4. ročníka Aneta 
Lančaričová, výherkyňa školského kola v nemeckom jazyku, 
vyhrala i okresné kolo olympiády, ktoré sa uskutočnilo 10.1. 
2008 na ZSŠ v Žiari nad Hronom. Okresného kola olympiády 
sa zúčastňujú všetky stredné školy žiarskeho okresu. Aneta 
v konkurencii obstála a prebojovala sa až do krajského kola, 
ktoré bude vo februári v Banskej Bystrici. 

Srdečne gratulujeme!
Mgr. Monika Pittnerová

Olympiáda v nemeckom 
jazyku jej vyšla najlepšie
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Prečo sa zvýšili 
poplatky za odpad?

Koncom minulého roka riešilo mestské zastupiteľstvo tvrdý 
oriešok. Poplatky za odvoz komunálneho odpadu sa nezvyšo-
vali od roku 2002, čo malo za následok, že táto služba obča-
nom bola postupne viac a viac dotovaná z mestského rozpoč-
tu, v roku 2007 to bolo 1,9 milióna korún!

Poplatok 450,- Sk na osobu ročne už nepokrýval sku-
točné náklady. Rástli ceny pohonných hmôt, cena práce aj 
poplatok za uskladnenie odpadu na skládke. Navyše sa za 
ostatných päť rokov zvýšil i samotný objem odpadu vypro-
dukovaného domácnosťami a podnikateľmi o 300 ton ročne. 
Technika na odvoz odpadu postupne chátra, pričom poplatok 
450 Sk už nepokrýval ani odpisy týchto strojov. Cena nových 
zariadení, ktoré je potrebné zakúpiť sa pohybuje v miliónoch 
korún.

Riešením situácie do budúcnosti je dôsledná separá-
cia odpadu. Vyžaduje si to však aktívny prístup všetkých 
domácností. 
                                    RNDr. Zuzana Balážová, primátorka mesta
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Analýza poukazuje na 
zdroje dlhodobých problé-
mov mesta, ktoré vyplývajú z 
nedostatočnej úrovne komu-
nikácie a  spolupráce medzi 
jednotlivými subjektami. 
l	Máme nedostatok možnos-
tí na využitie voľného času, 
navyše v  Kremnici je slabá 
kúpyschopnosť obyvateľstva. 
Pracovníci mestského úradu 
neboli zvyknutí pracovať ma-
nažérskym spôsobom a  na-
koniec bola zistená aj nedos-
tatočná úroveň kúpno-predaj-
ných zmlúv mesta. 
l	Situáciu nezlepšuje ani 
úbytok obyvateľstva, sezónna 

návštevnosť turistami a ab-
sencia balíka financií na rieše-
nie všetkých problémov.
l	Dlhodobé ciele, ktoré si 
program kladie, sú teda zvý-
šenie kúpyschopnosti oby-
vateľstva o  2% do roku 2010 
a  vytvorenie podmienok pre 
nárast počtu obyvateľov do 
roku 2013.  
l	Medzi úlohami, ktoré prog-
ram vytýčil, je napr. definova-
nie cieľového trhu v  oblasti 
turizmu, a  to v  spolupráci so 
všetkými relevantnými sub-
jektmi pôsobiacimi v  meste. 
Vytvorenie a  propagácia zá-
žitkových turistických balíkov 

Čo hovorí program strategického rozvoja nášho mesta?
v  oblasti kultúry, histórie, tra-
dícií a  športu. Prioritou ostá-
va definitívne sprístupnenie 
a propagácia Skalky. 
l	Program počíta s  vytvore-
ním nového územného plánu 
mesta, cenovej mapy pozem-
kov a spracovaním bytovej po-
litiky pre predpokladaný nárast 
obyvateľstva. Zároveň si však 
kladie za cieľ zlepšiť štruktúru 
hospodárstva a vytvárať nové 
pracovné miesta. 
l	Mestský úrad by sa podľa 
programu mal nechať vyškoliť 
v  manažérskych technikách 
a zlepšiť získavanie finančných 
prostriedkov z grantových pro-

jektov, zmeniť dotačnú politiku 
a kontrolu výdavkov. 
l	Poslanie mesta, ponúkať 
obyvateľom vysokú kvalitu 
života a  návštevníkom výni-
močný zážitok, program zdô-
vodňuje špecifikami Kremnice. 
Rozvoj mesta nie je možné do-
siahnuť budovaním priemyslu, 
naopak, máme predpoklady 
pre rozvoj turizmu. Vďaka 
svojim prírodným danostiam 
a histórii, môže byť Kremnica 
mimoriadne príťažlivá nielen 
pre turistov, ale aj ako mies-
to bývania pre pokoj hľada-
júcich obyvateľov Slovenska.                                    

(51)

Prečo si mesto nechalo 
urobiť takýto audit pani 
primátorka?
  V  prvom rade je potrebné 
aktualizovať Stratégiu trvalo 
udržateľného rozvoja Mesta 
Kremnica na obdobie rokov 
2000 až 2008. Chceli sme však 
aj vedieť ako na tom skutočne 
sme. Potrebovali sme získať 
nezávislý a  profesionálny po-
hľad zvonku. Na základe tohto 
auditu môžeme zodpovedne 
prijať dokument, ktorý bude zá-
väzným a kľúčovým pre rozvoj 
Kremnice. 
Kto tento audit realizoval?
  Realizovala ho poradenská 
spoločnosť, pre ktorú sa mest-
ské zastupiteľstvo rozhodlo, 
aby sme dosiahli skutočne 
komplexný obraz stavu, v kto-
rom sa mesto v  súčasnosti 
nachádza. Spoločnosť Kopex 
je etablovanou poradenskou 
firmou v oblasti manažérskych 
systémov – riadenie mesta je 
manažérskou prácou a chcela 
som do tohto dokumentu vniesť 
aj trochu exaktnej vedy. Princí-
pom úspechu však bolo aktív-
ne zapojenie všetkých poslan-
cov a  pracovníkov mestského 
úradu. Pracovníci auditora, 
poslanci, pracovníci úradu a ja, 
sme vytvorili pracovnú skupinu. 
Výsledkom bol tzv. Strom sú-
časného stavu – diagram príčin 
a následkov. Z neho postupne 
vyplývali rôzne nežiadúce javy. 
Nová stratégia mesta je navr-
hnutá tak, aby odstránila zdroj 
týchto dlhodobých problémov. 

Čo tento program obsahuje?
  Najprv vám poviem z  čoho 
vychádza. Je to samozrejme 
predchádzajúca stratégia, na 
ktorú nadväzujeme, zákon 
o  obecnom zriadení, ktorý sa 
nás týka ako samosprávy, plán 
hospodárskeho a  sociálneho 
rozvoja Banskobystrického sa-
mosprávneho kraja, ktorý sa 
nás týka ako regiónu, a napo-
kon z auditu samotného. Prie-
nikom týchto dôležitých doku-
mentov a  na základe analýzy, 
vznikol náš program rozvoja 
- postavený na reálnych zákla-
doch a  ukotvený v  zásadných 
dokumentoch určujúcich vývoj 
Kremnice. 
  Vrátim sa k vašej otázke.   
Mesto Kremnica má sformu-
lované svoje poslanie nasle-
dovne: Ponúkať obyvateľom 
vysokú kvalitu života a  náv-
števníkom výnimočný zážitok 
z histórie, tradícií, kultúry, špor-
tu a okolitej prírodnej scenérie. 
Je to vízia satelitného mesteč-
ka pre Žiar nad Hronom, Zvo-
len, Banskú Bystricu, v ktorom 
sa dobre žije v historickom pro-
stredí uprostred neznečistenej 
prírody – miesto pre založenie 
rodiny. Jedným z  cieľov, ktorý 
sme si vytýčili je, aby počet 
obyvateľov do roku 2010 nepo-
klesol a do roku 2013 vzrástol 
o 5%. Chceme, aby Kremnica 
dokázala prilákať turistov nie-
len počas niekoľkých mesia-
cov, ale celoročne, a aby mala 
čo ponúknuť nielen turistom, 
ale v prvom rade občanom. 

Čo bude nasledovať?
   Po tom, čo sa tento materiál 
dostane na Mestské zastupi-
teľstvo a ak bude schválený, 
môžeme si vyhrnúť rukávy. 
Program úlohy nielen definu-
je, ale aj určuje ich priority. 
Napĺňanie programu bude 
výzvou nielen pre vedenie 
mesta, ale pre všetkých oby-
vateľov Kremnice a  subjekty 
pôsobiace v meste. Tento do-
kument otvára dvere všetkým, 
ktorých táto vízia oslovila. Po-
tenciál Kremnice je obrovský, 
musíme ho však vedieť správ-
ne a zodpovedne využiť. 

Primátorka mesta: „Nemáme na čo čakať“  
    Koncom minulého roka prebehol hĺbkový audit Mesta Kremnica, ktorý pre mes-
to realizovala spol. Kopex. Jej pracovníci skúmali Kremnicu skutočne dôkladne. 
Analyzovali súčasnú situáciu mesta, chod radnice, názory občanov, podnikateľské 
prostredie, skúmali možnosti kultúrneho vyžitia a relaxu, atď. Cieľom bolo vytvoriť 
Program sociálneho, hospodárskeho a kultúrneho rozvoja mesta do roku 2013. 

   V priebehu minulého roka sa viacero obchodných 
reťazcov zaujímalo o možnosť výstavby supermarketu v 
našom meste. Ponúkala som im rôzne miesta, žiaľ, všet-
ci trvali na jedinej lokalite, a to ľahkoatletickom ihrisku. 
   Spoločnosť Tesco svoj zámer prezentovala aj pred 
poslancami mesta. Malo sa jednať o predajnú plochu 
1000 m2, teda supermarket so zúženým sortimentom. 
     Občania mesta svojou petíciou, i poslanci, však 
vyjadrili nesúhlas s využitím plochy ľahkoatletického 
ihriska a jeho okolia na výstavbu nákupného centra. 
     Domnievam sa, že nie je potrebné akceptovať prvú 
ponuku, prísť o ľahkoatletické ihrisko a narušiť kolo-
rit mesta. Rokovania s obchodnými reťazcami trvajú, 
počkáme si však na výhodnejšiu ponuku.      	          

                                      RNDr. Zuzana Balážová, primátorka mesta

Bude v Kremnici supermarket?

Čo prvé po schválení 
Programu urobíte?
  Vlastne sme už urobili. Ne-
chali sme si vypracovať novú 
urbanistickú štúdiu výstavby 
bytových jednotiek v  lokalite 
medzi Elbou a Veterníkom. 
Takže ste už začali...?
Nemáme na čo čakať. 
Vieme čo chceme. 
Ďakujeme za rozhovor.      (51)
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Záujem o pestovanie záhradných a bal-
kónových kvetín v uplynulých rokoch sa v 
obciach a mestách zvýšil. Svedčí to nielen 
o kultúrnosti našich ľudí, ale aj o 
vynaliezavosti ako si skrášliť svoje 
príbytky, okná, balkóny, loggie a tiež  
predzáhradky podľa svojich pred-
stáv. Sú to práve kvetiny, ktoré nám 
pomáhajú prekonávať každoden-
né starosti a robia život bohatším, 
krajším a spokojnejším. 

Aké zásady dodržiavať pri výbe-
re kvetín do okien a na balkóny? 
Predovšetkým je to výber jednot-
livých druhov kvetín. Jednotlivé 
skupiny kvetín majú veľmi roz-
dielne nároky na stanovište t.j. na 
polohu okna alebo balkóna, pôdu, 
svetelné podmienky, dĺžku sve-
telného svitu ako aj vlhkosť pôdy. 
Samotná orientácia okien a bal-
kónov vzhľadom na svetové stra-
ny je určujúca pri výbere kvetín 
a býva často jedným z rozhodujú-
cich pestovateľských úspechov. Do okien a 
na balkóny orientované na juhovýchod, kde 
je priame slnko už ráno a tiež popoludní, 
vysádzame predovšetkým begóniu hľuznatú, 
hrachor, fuchsiu, pupenec. Tieto rastliny ale 
neznášajú priamy slnečný úpal. Rastliny, 
ktoré znášajú priame slnko orientujeme na 
okná južnej strany. Je to stanovište, ktoré 
je najdlhšie zaplavené denným svetlom. Ak 
sa však sklá okien prehrejú, rastliny trpia 
úpalom, čo sa prejavuje spálenými listami. 
Prudké slnečné žiarenie znáša popína-
vý muškát, petúnka, kolesu, poludňovka, 
portulaka. Všeobecne možno konštatovať, 

že severné stanovište je najlepšia poloha 
pre tieňomilné rastliny, južné  stanovište 
je najdlhšie zaplavené denným svetlom, 
severozápadná strana je vhodná pre rast-

liny náročné na svetlo a teplo, 
a cez okná východnej strany dopadá mier-
ne ranné slnko, ktoré priaznivo pôsobí na 
ich rast. Táto poloha je výhodná pre rastli-
ny, ktoré vyžadujú polotieň.

Svetelná energia je tiež dôležitá na výro-
bu organických látok (fotosyntéza). Samo-
zrejme, že nie všetky druhy sa cítia dobre 
na svetlom stanovišti. Podľa nároku na 
intenzitu svetla sa izbové rastliny delia na: 
svetlomilné, tieňomilné, rastliny obľubujú-
ce polotieň. Dôležitá je i dĺžka osvetlenia. 
Rastliny majú dve fázy – vegetatívnu (rast) 
a generatívnu (kvitnutie). Kvitnúce rastliny 

potrebujú spravidla najviac svetla.
     Dôležitým faktorom pre izbové rastliny 

je teplo a vlhkosť. Ak je izbová teplota príliš 
nízka, rast rastlín sa spomalí. Ak sú rastliny 
príliš vysoké a tenké, je to príznak nedo-

statku svetla. Vo všeobecnosti 
platí, že rastliny dobre znášajú 
vyššie teploty a zvýšenú vlhkosť 
vzduchu. Ideálny stav je konštant-
ná teplota, pričom je treba zamed-
ziť prievanu a suchému vzduchu z 
výhrevných telies. Čím je miest-
nosť teplejšia a čím sa menej vet-
rá, tým viac klesá vlhkosť vzduchu. 
Rastliny odparia väčšie množstvo 
vody a spotrebujú viac energie. 
Ak rastlina nemá dostatočný prí-
sun vody, uzatvára prieduchy a pri 
súčasnom nedostatku svetla sa 
zastavuje rast. Prísun vody a živín 
v zime má byť teda zredukovaný 
a nepatrne sa musí znížiť teplota v 
miestnosti. Ak to nemožno zabez-
pečiť, treba zvýšiť vlhkosť vzduchu. 

Ako na to?
l	 rosením rastlín niekoľkokrát denne 
mäkkou vodou (dažďovou, prevarenou ale-
bo pridaním hnojiva na zmäkčenie vody),
l	 do misky s vodou vložiť štrk alebo 
položiť na ňu rošt a nechať odparovať,
l	 umiestniť rastliny do vaničky tak, aby 
rastliny stáli vo vlhkom piesku, štrku, perlite 
alebo iných substrátoch,
l	 použiť elektrické zariadenia (fontánky, 
pramienky).

 V ďalšom článku uvedieme zásady 
ako pestovať kvetiny.    ZO SZZ v Kremnici

 Výber kvetín do okien a na vaše balkóny

Zemské sokolské lyžiarske závody odrieknuté
V Kremnici je jaro. V okolí mesta už niet snehu, za to ale na 
Skalke je lyžovanie ideálne. 
-lar.  Kremnica, 15. februára. Tohto roku Kremnica nebola tak 
štedre obdarená snehom,  ako minulé roky. Celá zima vlastne 
bola až dosiaľ v Kremnici v znamení príprav k veľkým lyžiar-
skym závodom. Zemské lyžiarske závody Karpathenvereinu 
boly veľkým riskovaním, ale preca sa konaly. Keby sa boly o 
jeden deň neskoršie konaly, boly by azda na blate, keďže hneď 
po skončení závodov nastal silný odmäk  a v Kremnici všetko 
vyzeralo ako na jar. Trvalo to nie koľko dní a zas začalo mrznúť, 
obloha sa zatiahla, zdalo sa, že bude silne snežiť, sneh zatiaľ 
len pofrkuje a Kremnica silné sneženie očakáva. Pre nepriaz-
nivé snehové pomery v okolí mesta zemské sokolské lyžiarske 
závody, ktoré sa maly konať 18. a 19. t. m., musely byť odložené 
na neurčito. Na Skalke napadlo do nedele 10 cm čerstvého sne-
hu, takže so starou pokrývkou je celkom 35 cm silná snehová 
vrstva. 
Činnosť četníctva v kremnickom okrese za rok 1932 
Četníctvo v kremnickom okrese, ktoré číta len štyri četníc-
ke stanice vykázalo za rok 1932 túto činnosť: Pre rôzne 
trestné činy bolo zatknutých 41 osôb, 12 predvedených a 
bolo urobené celkom 1824 trestných oznámení, Z príka-
zu bolo zatknutých jeden, 88 predvedených, 9 domových 
prehliadok 47 asistencií a eskort väzňom  bolo. Mrtvol bolo 
nájdených päť a štyria zriadení boli nájdení. 

Smutný zjav – 13 - ročná školáčka kradla
V týchto dňoch odpoľudnia prišla 13ročná školáčka E. M. do bytu 
M. S v Jalnej (okres Kremnica) a v okamžiku, keď gazdiná sa 
vzdialila, odcudzila zo šátku, ktorý bol uschovaný za zrkadlom 
100 Kč a odišla. Na druhý deň, keď gazdiná s mužom chce-
la ísť na jarmok, zbadala, že 100 Kč chýba. Podozrenie hneď 
padlo na malú návštevníčku, ktorá však s počiatku popierala, ale 
konečne pod ťarchou dôkazov sa doznala, že 100 Kč odcudzila 
a že si kúpila za 32 Kč rôzne veci. Zbývajcich 68 Kč bolo najde-
né uschované v stajni. Na mladú zlodejku bolo urobené trestné 
oznámenie. 

Pohľad na námestie v minulosti



CENTRUM  VZDELÁVANIA 
ABY STE SA V ŽIVOTE NESTRATILI

Vás  pozýva
 na vzdelávací kurz

SELF-MANAŽMENT
3 x 90 minútové bloky interaktívneho 

vzdelávania so zameraním na 
SEBAPOZNANIE a SEBAROZVOJ

Miesto konania : CVČ CVRČEK Kremnica
Termín : 18.2. (pondelok)  
	  20.2. (streda) 		
 	  22.2. (piatok) 
               so začiatkom vždy o 14.00 h.
Poplatok za celý kurz : 500,- Sk
Lektor:  Mgr. Betty MRŠKOVÁ, 
	 vyškolená trénerka so 17 - ročnou   	
  	 praxou v oblasti neformálneho 	
	 vzdelávania	

 
Viac informácií a záväzné prihlášky 

na tel. 0902 273 812

Milé slečny, dámy,
rakovina krčka maternice je treťou naj-

častejšou príčinou úmrtí žien vo veku 15 
- 45 rokov. Každý druhý deň zomrie na 
Slovensku jedna žena na 
rakovinu krčka maternice!

Toto ochorenie spôsobuje 
mimoriadne rozšírený vírus, 
ktorý sa nazýva ľudský 
papilómavírus  alebo HPV. 
Prenáša sa pohlavným sty-
kom alebo už pri intímnom 
kontakte s kožou v oblas-
ti vonkajších pohlavných 
orgánov. Riziko nákazy 
teda hrozí každej sexuálne 
aktívnej žene.Teraz máte možnosť pred-
chádzať tomuto ochoreniu očkovaním. 
Očkovanie pozostáva z troch dávok 

v schéme 0, 1, 6 mesiaca. Poskytuje 
ochranu pred najčastejšími typmi HPV, 
čím predchádza prevažnej väčšine prípa-
dov rakoviny krčka maternice. V kombiná-

cii s pravidelnou účasťou 
na preventívnych cytolo-
gických vyšetreniach môžu 
mať ženy úžitok z tejto 
doplnkovej ochrany pred 
vznikom rakoviny krčka 
maternice.

O možnosti očkovania 
proti rakovine krčka mater-
nice sa informujte u svojho 
detského lekára, gynekoló-
ga, v onkogynekologickej 

ambulancii, alebo sa informujte na webo-
vej stránke: www.rakovinakrckamaternice.sk.    

Ing. J.Volková

Povedzte NIE rakovine krčka maternice!

   Umývanie rúk pod tečúcou teplou vodou  
mydlom patrí k naším prvým hygienickým 
návykom, ktoré väčšine z nás boli vštepo-
vané rodičmi alebo  vychovávateľmi. 
   K najzákladnejším návykom patrí  umý-
vanie rúk po použití toalety, pred jedlom, 
po jedle, alebo ak sú ruky výraznejšie zne-
čistené alebo umastené. 
  Umývanie rúk by malo byť v civilizovaných 
krajinách samozrejmosťou, ale  výsledok 
prieskumu amerických vedcov nevyznel 
optimisticky. Pozorovali správanie 6336 
osôb na verejných toaletách a zistili, že 
ruky si umylo 90% žien, ale len 64 až 75% 
mužov. Ešte nižšie bolo povedomie o ade-
kvátnej hygiene pri nachladnutiach. Pri 
anonymných prieskumoch sa ukázalo, že 
len 24% mužov a 39% žien si umyjú ruky 
po kýchnutí alebo smrkaní z nosa. 

(zdroj: VedaAZet.sk)
  Koľkí z nás si kladne odpovieme na otáz-
ku, či si v situáciách ako sú nádcha, po 
vysmrkaní alebo po kýchnutí umyjeme 
ruky? Umyjeme si ich po  pohladení zvie-
racieho priateľa alebo po príchode z náku-
pov, počas ktorých sme otvárali nespočet-
né množstvo kľučiek a chytali obdivované 
produkty našich aj zahraničných výrobcov 
a podobne? 
  Keby sme si špinavé (neumyté) ruky  
prezreli mikroskopom, asi by sme boli 
prekvapení  prítomnosťou rôznych  mik-
roorganizmov ako sú rôzne typy  vírusov, 
baktérií. Neprekvapili by nás pliesne, 
vajíčka prvokov alebo parazity. 
   Určite by pre nás neboli príjemné ochore-
nia, ktoré spôsobujú napr. hnačky, bolesti 
brucha, zvracanie, ochorenia dýchacích 

ciest, žltačku typu A, rôzne pliesňové, 
kožné a orgánové ochorenia, nepríjemné 
následky parazitovania mrlí, škrkaviek, 
pásomníc alebo vážne ochorenia na toxo-
plazmózu alebo toxokarózu a pod. 
Význam umývania rúk:
1)	 samotný  význam pocitu čistoty
2)	 prevencia pred rôznymi ochoreniami

Správny postup:
1)	 Ruky si opláchneme teplou vodou, nie 
príliš horúcou.
2)	 Mydlom si dôkladne aspoň 10-15 
sekúnd mydlíme ruky. Nesmieme zabúdať 
na priestor medzi prstami aj pod nechtami, 
kde sa mikroorganizmy najviac nachádza-
jú a podobne aj vajíčka parazitov.
3)	 Ruky dôkladne opláchneme teplou 
vodou a dosucha utrieme. Utieranie rúk je 
nemenej dôležité ako samotné umývanie. 
Vždy musíme dbať o to, aby sme si ruky 
utierali jedine do vlastného uteráka. 
Najlepšie je mať jednorázové uteráky prí-
padne osušiť horúcim vzduchom
4)	 Nemenej dôležitá je aj následná sta-
rostlivosť o pokožku rúk. Na zabránenie 
jej vysúšaniu odporúčame  pravidelné kré-
movanie hydratačným krémami.

Naučme seba, aj deti pravidelne si umý-
vať ruky vždy:
•	 Pred jedlom, pred varením, ale aj 	
	 počas prípravy jedla
•	 Po použití toalety
•	 Po veľkom upratovaní
•	 Po hre s domácim miláčikom
•	 Po návšteve v nemocnici alebo pri 
	 lôžku chorého.

•	 Po  návšteve lekára
•	 Po vyfúkaní nosa, alebo náhlom kých-	
	 nutí s lepkavými následkami
•	 Po príchode z nákupov, prechádzok, 
	 z ihriska, zo školy alebo zamestnania.

   Teplá voda nám môže pomôcť aj v prí-
pade studených rúk, ktoré sú následkom 
nedostatočného prekrvenia. Prúdenie krvi 
zlepšíme, keď ruky ponoríme do veľmi 
teplej vody na 10 - 20 sekúnd, potom ich 
ochladíme v studenej vode. Tento postup 
opakujeme niekoľkokrát. V teplej vode sa 
cievy a vlásočnice, ktoré zásobujú hlavne 
prsty roztiahnú a v chladnej vode stiahnú.
Na záver len toľko - umývanie rúk sa 
nám ako najlepšia prevencia proti ocho-
reniam môže zdať ako úplná samozrej-
mosť.  Je tomu naozaj tak? Skúsme sa 
nad tým zamyslieť.		

MUDr. Zina Košťanová
Oddelenie podpory zdravia

Umývanie rúk – je pre nás samozrejmosťou?

Ilustračné foto: MsÚ
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Slovenská energetika a. s., 
Distribučné služby VN a  NN 
– oblasť Žiar nad Hronom pri-
pravuje opilovanie stromov 
a  porastov pod elektrický-
mi vzdušnými rozvodmi NN 
230/400V (nízkeho napätia) 
v  meste Kremnica počas ve-
getačného kľudu. 

Upozorňuje vlastníkov poras-
tov nachádzajúcich sa v  blíz-
kosti elektrického vzdušné-
ho rozvodu NN na povinnosť 
udržiavať ich tak, aby nedošlo 
k  ohrozeniu prevádzky el. ve-
denia, majetku, života a zdravia 
ľudí v  zmysle platných práv-
nych predpisov a technických 
noriem – STN 333300, STN 
343108, zákona č. 656/2004 
o  energetike a  zákona č. 
543/2002 ochrany prírody 
a krajiny. Vzdialenosť poras-
tov resp. konárov od vodi-
čov el. vzdušného rozvodu 
NN má byť minimálne 1m.  
S  ohľadom na možné dot-
knutie konárov a vodičov pri 
pôsobení vetra doporučuje-

me min. vzdialenosť 2 - 3m.
 Na základe uvedeného žia-

dame občanov o  prevedenie 
opílenia ovocných a iných stro-
mov, ako aj krovín na pozem-
koch, cez ktoré prechádzajú 
vodiče el. vzdušného rozvodu 
NN. Opílením stromov a kro-
vín prispejete k  zvýšeniu 
ochrany pred úrazom elek-
trickou energiou a k bezpo-

ruchovej dodávke el. ener-
gie do Vašich domácností 
a pracovísk. 

V  prípade, že majitelia po-
rastov takto neučinia, Stre-
doslovenská energetika a.s., 
Distribučné služby VN,NN 
– oblasť Žiar nad Hronom vy-
konajú opílenie uvedených 
porastov na vlastné náklady. 
Upozorňujeme, že pracovní-

Konáre nemôžu zasahovať do elektrického vedenia. Ich vzdialenosť od vedenia by mala byť 2 - 3 metre
Máte stromy - treba ich opilovať

ci SSE a.s. nemajú potrebnú 
kvalifikáciu na orezávanie 
ovocných stromov v dôsledku 
čoho môže dôjsť k neodborné-
mu orezaniu stromov a krovín. 
Likvidáciu orezaných konárov 
stromov a  drevitých porastov 
zabezpečuje vlastník pozem-
ku, na ktorom stromy a krovi-
ny rastú.

Zároveň upozorňujeme na 
skutočnosť, že elektrické ve-
denie je pod napätím, a preto 
všetky práce v  nebezpečnej 
vzdialenosti stromov a  koná-
rov od elektrického vedenia, 
je potrebné vykonať počas 
vypnutého a  zaisteného elek-
trického vedenia v  súlade 
s  STN 343100, STN 343108. 
Ďalšie informácie a  prípadnú 
Vašu požiadavku na vypnu-
tie el. vedenia Vám poskytne 
príslušná Oblastná kancelária 
údržby Žiar nad Hronom č. tel. 
045/6066505.

Stredoslovenská energetika, 
akciová spoločnosť

Ilustračné foto:MsÚ

Občianske združenie Par-
tnerstvo – Žiarsky región (OZ) 
je nasledovníkom Lokálneho 
partnerstva sociálnej inklúzie 
Žiarsky región, ktoré sa sfor-
movalo v marci 2005 vďaka ini-
ciatíve Fondu sociálneho roz-
voja. V rámci potrebnej inšti-
tucionalizácie a nevyhnutnosti 
získania právnej subjektivity sa 
na zakladajúcom Zhromaždení 
členov, 4. 4. 2006, pretransfor-
movalo na občianske združe-
nie zriadené s cieľom:
l realizovať a podporovať 
konkrétne projekty a progra-
my Fondu sociálneho rozvoja 
(FSR) a iných projektov zame-
raných na zlepšenie sociálnej 
inklúzie, rozvoj aktívnej politiky 
trhu práce a zlepšenie život-
ných podmienok v regiónoch 
najmä tých skupín, ktoré sú dl-
hodobo vystavené sociálnemu 
vylúčeniu,
l zlepšiť možnosti zamest-
návania skupín osobitne ohro-
zených sociálnou exklúziou a 
vytvoriť inkluzívny trh práce,
l rozšíriť sociálne služby v 
Žiarskom regióne,
l riešiť nezamestnanosť, 
nedostatočné vzdelanie, nízku 
úroveň sociálnych služieb a 
ďalších problémov súvisiacich 
s chudobou.

Pre činnosť OZ je charakte-

ristické, že vychádza z princí-
pov komunitnej práce.

Aktivity OZ sa podarilo „roz-
behnúť“ vďaka podpore FSR 
v roku 2006 v rámci projektu 
„Partnerstvá a komunitná prá-
ca -  nástroj riešenia problémov 
v Žiarskom regióne“. Cieľom 
projektu bolo naštartovať vy-
tváranie podmienok pre sys-
témové a komplexné riešenie 
problémov skupiny obyvateľov 
najviac postihnutých sociálnou 
exklúziou a podmienok pre 
ich priamu zainteresovanosť 
na riešení vlastnej životnej a 
existenčnej situácie. Rovnako 
dôležité bolo aj hľadať nové 
inovačné prístupy k účasti ko-
munity, a tým predchádzať ďal-
šiemu prehlbovaniu zaostáva-
nia v regióne. 

Projekt sa nám podarilo 
úspešne zrealizovať. V regióne 
začalo pôsobiť 6 komunitných 
konzultantov, ktorí pokrývali 
svojou činnosťou územie ok-
resov Banská Štiavnica, Žar-
novica a Žiar nad Hronom. 
Žiaľ pri príprave projektu sme 
nemysleli na jeho finančnú udr-
žateľnosť, a preto bola aj prá-
ca komunitných konzultantov 
postupne obmedzená na mi-
nimum. Nakoľko aktivity OZ sa 
ukázali ako opodstatnené, pri-
pravili sme nový projekt, ktorý 

bol logickým pokračovaním už 
rozbehnutých aktivít. Pre novú 
etapu pôsobenia OZ v regióne, 
už preto bude charakteristická 
stabilizácia a etablovanie orga-
nizácie, ktorá by v regióne bola 
charakterizovaná trvalou udr-
žateľnosťou v zmysle priprave-
nej stratégie inštitucionálneho 
rozvoja. Bola by relevantným 
partnerom pre ostatné subjekty 
v regióne aj mimo neho pri tvor-
be a implementácii, či už vlast-
nej regionálnej, resp. krajských 
stratégií sociálnej inklúzie, a 
ktorá by pravidelne zabezpe-
čovala aktivizáciu komunít a 
konzultačnú činnosť čo najbliž-
šie ku komunite, a to prostred-
níctvom siete vlastných kumu-
nitných konzultantov. 

Aktivity projektu a celej orga-
nizácie koordinuje kancelária 
OZ, ktorá  je otvorená každý 
pracovný deň v čase od 8.00 
do 16.00 hod. V uvedenom 
čase Vám bude k dispozícii 
vždy jeden komunitný konzul-
tant a koordinátor OZ, ktorí 
Vám radi pomôžu pri riešení 
problémov súvisiacich s prácou 
a aktivizáciou komunít v obci, a 
okrem toho Vám poskytnú bez-
platné poradenstvo v oblasti 
prípravy menších, či väčších 
komunitných projektov. Tento 
typ pomoci je určený  tak pre 

starostov obcí a lídrov miest-
nych komunít (či už začínajú-
cich alebo dlhšie existujúcich), 
ako aj pre osoby, ktoré sa ocitli 
v nepriaznivej sociálnej situácii 
a potrebujú pomoc a radu. 

Našich konzultantov však 
v prvom rade nájdete pria-
mo v lokalite ich pôsobnosti, 
kde sa s Vami radi stretnú a 
podajú pomocnú ruku. 
Miesto záveru dôležité kontak-
ty:
      Regionálna kancelária OZ 	

Nám. Matice slovenskej 8, 
965 01 Žiar nad Hronom

koordinátor 
     Jana Knoppová, 0905/897711
	 Komunitní konzultanti:
l	Banská Štiavnica a okolie 	
	 Janka Bačíková, 0911/482206	
l	Žiar nad Hronom a okolie 	
	 Darina Šipošová, 0918/534590	
l	Hliník nad Hronom a okolie 	
	 Jana Miháliková, 0905/117795	
l	Žarnovica a okolie 
	 MonikaPovažanová, 
	 0902/114779	
l	Nová Baňa a okolie 
	 Jana Holá, 0903/518230		

l	Kremnica a okolie  
	 Blanka Končoková 		
	 0908/927717

Predstavujeme Občianske združenie Partnerstvo – Žiarsky región



1.2.        piatok     19.00 h
  Hudba a text
Alex Fletcher (Hugh Grant), za-
budnutá popová hviezda osem-
desiatych rokov, dostane šancu 
na comeback. Žiariaca diva mu 
ponúkne, aby s ňou nahral duet. 
Je tu ale jeden problém – Alex 
nikdy k žiadnej piesni nenapí-
sal text. Našťastie je tu Sophie 
(Drew Barrymore), ktorá sa Ale-
xovi stará o kvety. Sophie sa 
práve ale spamätáva z nepríjem-
ného vzťahu a nemá najmenšiu 
chuť s niekým spolupracovať. A 
už vôbec nie s Alexom, ktorý má 
fóbiu z akýchkoľvek záväzkov. 
Ako sa postupne zbližujú za kla-
vírom i pod ním, Alex a Sophie 
budú musieť čeliť svojmu stra-
chu – a hudbe – aby sa dopra-
covali k láske a úspechu, ktoré 
si obaja zaslúžia.
romantická komédia, USA, 
2007, MP 12, titulky SK, 104’

5.2.      utorok   19.00 h  
  Detské hry	
Tragikomédia o jednej zvlášt-
nej „šialenej láske“ podriadenej 
detskej hre, je režijným debu-
tom Yanna Samuella, ktorý v 
ňom ako bývalý animátor zúročil 
svoj výnimočný cit pre pestrosť 
a dynamiku filmového obrazu, 
využíva animované sekvencie i 
rozprávacie formy blízke kulto-
vej Amélii z Montmartru...  
romantická komédia, Fr, 2003, 
titulky CZ, 86’, kinoklub

6.2.     streda     19.00 h  
  Irina Palm	
Maggie, 50-ročná vdova, stále 
verná svojmu mŕtvemu manže-
lovi, nutne potrebuje peniaze, 
aby mohla zaplatiť liečbu svojmu 
chorému vnukovi. Po niekoľkých 
nevydarených pokusoch nájsť si 
prácu jej padne do očí inzerát 
„Prijmeme spoločníčku“ vo vý-
klade „obchodu“ s názvom Sexy 
World. Príliš zúfalá a stratená na 
to, aby si uvedomila, čo vlastne 
robí, vojde dnu. Majiteľ Mikky sa 
spočiatku cíti trápne, no Maggie 
ho zaujme a on sa rozhodne 
trochu sa zabaviť a prácu jej po-
núkne. Pod pseudonymom Irina 
Palm sa statočne stretne so svo-
jím prvým anonymným zákazní-
kom. Maggie, odhodlaná udržať 
si prácu ho fascinuje. Ak niečo 
robí, dá si záležať na tom, aby to 
robila poriadne...
dráma, VB, 2007, MN 15, titul-
ky CZ, 103’

8.2.     piatok     19.00 h  
  Grandhotel
Grandhotel, nový film režiséra 
Davida Ondříčka, nás zavedie 
do hotela Ještěd, týčiaceho sa 
nad Libercom. V ňom pracuje 
údržbár Fleischman (Marek Tac-
lík), amatérsky meteorológ, kto-
rý vie, že bude pršať ešte kým 
začne, a nie je schopný opustiť 
svoje rodné mesto. Liberec je 
preňho totiž klietka, miesto, kto-
ré ho zväzuje dávnym sľubom a 
nechce ho pustiť za svoje hrani-
ce. Každý deň myslí na jediné, 
vzniesť sa k nebu a uletieť z ho-
tela, z Liberca, zo života, ktorý 
sa mu vôbec nedarí.
komédia, ČR, 2006, MP 12, da-
bing CZ, 96’

12.2.     utorok  19.00 h   
  Mexická jazda
Film Mexická jazda v sebe spá-
ja klasickú road movie s ľahko 
erotickou tragikomédiou. Se-
demnásťroční Julio a Tenoch sú 
priatelia na život a na smrť a ok-
rem toho strašne túžia po sexe. 
Keď im náhoda prihrá možnosť 
ísť na prázdniny s krásnou a o 
niekoľko rokov staršou ženou 
na niekoľkodenný výlet na pláž, 
okamžite sa chopia tejto príleži-
tosti. Zatiaľ čo mladíci majú ero-
tické a dobyvateľské sny, Luisa 
skrýva smutné tajomstvo... 
komédia, Mexiko, 2001, da-
bing CZ, 106’, kinoklub

13.2.    streda    19.00 h 
  Čas, ktorý zostáva
Čas, ktorý zostáva je príbeh 
mladého atraktívneho módneho 
fotografa Romaina, ktorý si vy-
chutnáva život plnými dúškami 
a ktorého kariéra stúpa strmo 
nahor... Potom príde deň, kedy 
pri práci v ateliéri stratí vedomie. 
Diagnóza znie – rakovina v po-
slednom štádiu. Uvedomujúc si 
svoj skorý koniec musí Romain 
začať prehodnocovať svoj ži-
vot...
animovaný, USA, 2007, MP, 
dabing Cz, 86’

16.2.     sobota  19.00 h  
  Syriana
Politický thriller, ktorý sa sta-
via proti intrigám a korupcii vo 
svetovom ropnom priemysle. 
Mozaika príbehov zobrazuje ži-
voty mnohých ľudí - od vyjedná-
vačov úradujúcich v pozadí vo 
Washingtone až po mužov tvrdo 
pracujúcich v Perzskom zálive, 
ktoré sa postupne splietajú a 
objasňujú dôsledky neľútostnej 
honby za bohatstvom a mocou. 
Šejkovia i robotníci, ministerskí 

úradníci i medzinárodní špióni, 
bohatí i chudobní, slávni i ne-
známi – všetci zohrávajú svoju 
malú úlohu v obrovskom a kom-
plexnom systéme, ktorý poháňa 
priemysel. Nikto z nich si však 
neuvedomuje skutočnú závaž-
nosť vplyvu ich životov na svet.
politický  thriller, USA, 2005, 
MN 15, titulky SK, 128’ 

19.2.    utorok   19.00 h  
  Faunov labyrint
Píše sa rok 1944 a dvanásťroč-
ná Ofélia prichádza so svojou 
tehotnou matkou za otčimom, 
frankistickým dôstojníkom. Ži-
vot vo vojenskej posádke ale 
neponúka Ofélii len realitu po-
znamenanú bojmi, všeobecným 
nedostatkom jedla a chladným 
vzťahom s otčimom. V neďale-
kom starodávnom labyrinte raz v 
noci dievča stretne starého fau-
na, ktorý jej prezradí, že je stra-
tenou princeznou kedysi mocnej 
rozprávkovej ríše a súčasne po-
slednou nádejou na jej záchra-
nu. Než sa ale znova stretne so 
svojim kráľovským otcom, musí 
splniť niekoľko úloh. Fascinujúci 
príbeh o tom, že vo svete det-
skej fantázie sa za život, česť a 
odvahu platí rovnaká cena ako 
vo svete dospelých.
fantastický, Mexiko, 2006, ti-
tulky CZ, 112’, kinoklub

20.2.     streda   19.00 h  
  Som legenda
Robert Neville (Will Smith) je 
brilantný vedec. Ani jemu sa 
však nepodarilo zabrániť šíre-
niu desivého, ľuďmi vyvinutého 
vírusu, ktorý je nezastaviteľný 
a nevyliečiteľný a mení ľudí na 
krvilačné beštie. Neville, z nez-
námeho dôvodu imúnny, je teraz 
posledným nenakazeným živým 
človekom v New Yorku... a mož-
no aj na celom svete. Ale Nevil-
le nie je v New Yorku sám... V 
tieňoch naňho číhajú zmutované 
obete vírusu... sledujú jeho kaž-
dý krok... a čakajú, kým urobí 
fatálnu chybu.
akčný sci-fi thriller, USA, 2007, 
MN 12, titulky Sk, 100’

23.2.     sobota  19.00 h  
  Denná hliadka
Hrdina prvého dielu Nočná 
hliadka Anton sa snaží svoj-
ho syna uchrániť napriek jeho 
excesom a zahladzuje po nich 
stopy aj pred vlastnými ľuďmi. 
Naopak Temná strana trpezlivo 
vyčkáva, až v sebe Jegor po na-
rodeninách prebudí monštróznu 

silu. Mier medzi oboma stranami 
je príliš krehký na to, aby ho ne-
dokázalo narušiť ani najmenšie 
nedopatrenie, ktorého sa hlavní 
hrdinovia v zmätkoch, ktoré na-
stali, dopustia . A keď je Mos-
kva, tak ako ju poznáme, tak-
mer zrovnaná so zemou, príde 
na rad Krieda osudu, posvätný 
predmet, ktorý môže Antonovi 
dovoliť vrátiť sa v čase a zabiť 
svoje vlastné dieťa. Cesta späť 
bude viac než ťažká.
akčný fantasy thriller, RUS, 
2006, MP 15, titulky Cz, 130’

26.2.   utorok    19.00 h  
  Nepochovaný mŕtvy
Autobiografický príbeh Imre Na-
gya je vlastne základným príbe-
hom maďarských dejín XX. sto-
ročia. Bol tým prvým komunis-
tickým vedúcim predstaviteľom, 
ktorý sa nakoniec stal symbolom 
národného vzdoru proti útlaku, 
ministerským predsedom, ktorý 
vypovedal Varšavskú zmluvu a 
na svoju dobu mal odvahu pro-
klamovať demokratický systém 
vládnutia viacerých strán. 
historická dráma, Maďarsko, 
2004, titulky Sk, 127’, kinok-
lub

27.2.   streda     19.00 h  
  Posledný škótsky kráľ
Krátko po tom ako čerstvo vy-
študovaný škótsky lekár prile-
tí do Ugandy, privolajú ho na 
miesto bizarnej nehody – prezi-
dent Amin nabúral svojím Ma-
serati priamo do kravy. Garrigan 
chaotickú situáciu radikálnym 
spôsobom vyrieši a svojou  pria-
mosťou si Amina získa. Amin, 
ktorý bol už skôr posadnutý 
škótskou históriou a kultúrou, 
si Garrigana obľúbi a ponúkne 
mu, aby sa stal jeho osobným 
lekárom. Takáto neodolateľná 
ponuka sa  neodmieta – a práve 
v tomto okamihu sa začína jeho 
cesta do šokujúceho zákulisia 
jednej z najstrašnejších hrôzo-
vlád v Afrike. 
dráma, USA, 2006, MN 15, ti-
tulky CZ, 123’
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Legenda:
M  - mesiac
D -  deň (po – pondelok, pia – piatok, sob – sobota, ned – nedeľa)
O -  stupeň obtiažnosti (1 – ľahká, 2 – stredne ťažká, 3 – ťažká, 4 – VHT)
A -  akcia (S – slovenská, R – regionálna)
Ve - vedúci

Be	 Bereš		  0915035032
Ce	 Ceferová		  6743508
Ďu	 Ďurkovská		  0949215270
Do	 Dolinský
Fu	 Fusko		  6743883
Gu	 Gumančík		  6743822
Ha	 Hanulová		  6742606
He	 Heriban
Ko	 Kožuch		  6742536
Pj	 Pittner Ján
Sc	 Schmidt Marián		  6742727	

  Tučne vytlačené sú autobusové zájazdy. Pri autobusových 
zájazdoch je potrebné prihlásiť sa dva alebo jeden týždeň pred 
termínom konania zájazdu, vždy v stredu od 15. do 16. hodiny 
pred Mestským kultúrnym strediskom. Poplatok pre nečlenov je 
o 40,- Sk vyšší. Prihláška je platná po zaplatení poplatku. 

Klub slovenských turistov Kremnica
Kalendár 2008

  Mesiac	 Deň	 Názov akcie	 O	 A	 Ve

Január	   5. 	 sob	 Cez tri chaty, Skalka – Králická chata – Tajovská chata	 2 		  Ko
	 11. 	 pia	 Výročná členská schôdza			   Ha 
	 19. 	 sob	 Skalka – Malachov – Králiky – Skalka	 2 		  Sc
	 24.- 27.	 Celoslovenský zimný zraz turistov v Kremnici		  S

Február	 16. 	 sob	 Partizánska republika: Donovaly – Špania dolina 	 2 		  Pj

Marec	   8.- 9.	 44. ročník Zimný prechod Kremnickým pohorím (so-ne)	 3 	 S 	 Ko
	 23. 	 ned	 Veľkonočné vajce 	 1   		  Fu
	 24. 	 pon	 Pitelová – Ostrá hora – Jastrabská skala	 3 		  Ďu

Apríl	   6. 	 sob	 Sitno : Počúvadlo – Červená studňa – Sitno - Počúvadlo 	 2 		  Gu
	 20.	 ned	 Diviaky – Drienok – Žarnovická dolina – Turčianske Teplice 	 2 		  Sc
	 26.	 sob	 5. ročník: Cez sedem kremnických vrcholov	 3 	 R  	 He

Máj	 10.	 sob	 Lysec 	 2 		  Ďu	
	 11. 	 ned	 Hviezdicový výstup na Slobodné 	 1    		  To
	 17. 	 sob	 Hviezdicový výstup a zostup na Hostinec spojený so zberom odpadkov, 
			   brigáda na chate Hostinec	 1  		  Ko
	 17.- 18.	 CYKLO: Poľana	 2   		  Be
	 31. 	 sob	 8. ročník -  Kremnická 50-ka	 3 	 R 	 Fu

Jún	 15. 	 ned 	 Fačkovské sedlo – Kľak – Čičmany  	 2   		  Sc
	 21. 	 sob	 Malá Fatra – nočný prechod  	 3   		  Pj
	 28.-29	 Skalka – Kráľova studňa – Krížna - Revúce	 3    		  Ha

Júl	 12. 	 sob 	 Ostrý Roháč - Volovec  	 4 		  Ko
	 26. 	 sob	 CYKLO: Banská Belá – Banský Studenec			   Pj
		
August	   2. 	 sob	 CYKLO Strom života  			   Be
	   9. 	 sob 	 Kriváň  	 4  		  Ko
	 23. 	 sob	 Pohronský Inovec	 2  		  Gu

September	 13. 	 sob 	 Babia hora 	 3 		  Sc
	 27. 	 sob	 Skalka - Tri kríže	 2  		  Ha

Október	   4. 	 sob	 Žarnov – Buchlov  	 2 		  Ďu
	 11.- 12.	 Brigáda na chate Hostinec  	 1 		  Ko
	 25. 	 ned	 Kunešov - Kolo 	 2  		  Gu

November	   8. 	 sob	 Skalka – Tri kríže – Horná skala – Malachov – Tri kríže - Kremnica  	 2 		  Ďu	
	 22. 	 sob	 Tri kríže – Badínsky prales - Badín	 2  		  Gu

December	   6. 	 sob	 Mikuláš na Hostinci, návrat dolinou Čierna voda 	 2 		  Ce
	 13. 	 sob 	 Kolky  	 1 		  Fu
	 26. 	 pia	 Vianočný výstup na Tlstú  	 3 		  Sc
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 Účastníkov 1. kola Slovenského pohára – Fischer cupu v 
behu na lyžiach dospelých, juniorov a dorastu privítalo v záve-
re uplynulého roka Štrbské Pleso. Medzi dospelými a juniormi 
sa predstavili aj poľskí lyžiari. Zároveň to boli prvé  nominačné 
preteky o účasť na Majstrovstvách sveta juniorov a pretekárov 
do 23 rokov. Bežalo sa klasicky s intervalovým štartom.
Umiestnenia najlepších  pretekárov MKL Kremnica:
Ml. dorastenky, 5 km: 

1. Zuzana Buchalová, 
3. Nina Halačová 
(pre chorobu neštartovala Petra Urgelová)

St. dorastenky, 5 km: 
1. Anna Kyselová, 
3. Monika Kadlecová

St. dorastenci, 7 km: 
1. David Brünn, 
2. Richard Vozár

Juniori, 10 km:  
5. Martin Kapšo 
(st. dorastenec, 4. v poradí Slovákov)

Juniorky, 5 km: 
4. Zdenka Ošúsová (st. dorastenka, 3. v poradí Sloveniek)              (jm)

Prológ Slovenského pohára

    Za svoju históriu si turnaj 
našiel svoje pevné miesto  na 
šachovej slovenskej scéne.
Už 16. ročník šachového tur-
naja „Kremnická veža“ sa 
uskutočnil 5. januára 2008. 
Svoje postavenie si potvrdil 
počtom účastníkov. Tentokrát 
navštívilo Kremnicu 49 hráčov 
z  celého Slovenska   - Slávia  
STU Bratislava, Pohorelá, 
Martin, Banská Bystrica, Fiľa-
kovo atď. Účasť mala vysokú 
úroveň keďže viac ako 42% 
malo viac ako 2000 ELO, čo 
sa rovná veľmajstrovskej trie-
de.  
  Víťazom sa stal Peter 
Papanetz   z klubu Ftc Fiľa-
kovo pred Pavlom Luptákom 
a  Jozefom   Trebulom   obaja 
z  PSK Banská Bystrica. Zaují-
mavé je, že Peter Papanetz sa 
stal víťazom aj prvých dvoch roč-
níkov. Organizátori ocenili vďaka 

  Kremnická veža 2008

sponzorom aj ďalších hráčov 
– víťaz v kategórii do 1900 ELO 
František Baloha z SK Gindura 
Pohorelá, do 1700 ELO Jozef 
Hruška z SK Gindura Pohore-
lá, a do 1550 ELO  SK Hriňová. 
Taktiež bola ocenená najlepšia 
žena Zuzana Kviatkovská   z 
ŠK Turčianske Teplice, najlepší 
senior Marian Prekopp z  MSK 
Žiar nad Hronom  a najmladším 
účastníkom sa stal Peter Kánoš 
z SK Gindura Pohorelá. Najlep-
ším Kremničanom   sa stal Ma-
roš Kraml.
Organizátori - Šachový oddiel 
Mestské lesy Kremnica, Mesto 
Kremnica a firma Boldiš a spol. 
touto cestou ďakujú nasledov-
ným sponzorom:  Mestské lesy 
Kremnica, p.Tibor Blahyj   - po-
isťovňa Amslico, primátorka 
mesta RNDr. Zuzana Balážo-
vá,  p. Ivan Kraml, firma Boldiš 
a spol  a Hračky p. Michalková.                                                            

Norbert Boldiš

    Poľské mesto Szczyrk v Sliezskych Beskydách, vzdialené 15 km od 
Bielsko-Biala, neďaleko Českého Tešína i slovenských Kysúc,  privíta 
v dňoch 3. – 10. februára účastníkov Majstrovstiev sveta juniorov 
a  pretekárov do 23 rokov v  klasických lyžiarskych disciplínach. 
V juniorských kategóriách (roč. nar. 1988 a mladší) bude Slovensko 
v behu na lyžiach  reprezentovať aj štvorica  z Mestského klubu lyžiarov 
(MKL) Kremnica: študenti 2. ročníka kremnického Gymnázia Martin 
Kapšo (roč. 1991), David Brünn (roč. 1991),  Zdenka Ošúsová (roč. 
1990),  a študentka 2. ročníka žiarskeho Gymnázia, Ihráčanka Anna 
Kyselová (roč. 1991). Nomináciu do päťčlenného  reprezentačného  
výberu juniorov a štvorčlenného výberu  junioriek si vybojovali v sérii 
šiestich nominačných pretekov. Športovcov z nášho mesta povedie 
na šampionáte okrem reprezentačnej trénerky Viery Klimkovej 
zo Štrbského Plesa aj ich klubový kremnický tréner Jozef Brünn. 
Gratulujeme!                                                                                 (jm)

  Kremničania na lyžiarsky svetový šampionát

SK FTC FIĽAKOVO – ŠO Mestské lesy Kremnica	 0 : 8
Bodovali: Kraml M., Kraml I., Drugda M., Kvietok K., 
Macho M., Ciganek M., Karaska D., Faltýnek J. po 1 bode
Tabuľka po V. kole:
1.	 TH Junior B.B	 5	 4	 1	 0	 28,5	 13
2.	 ŠO ML Kremnica	 5	 3	 1	 1	 25	 10
3.	 SK Garde Detva 	 5	 3	 1	 1	 24	 10
4.	 Veža B.B	 5	 3	 1	 1	 23,5	 10
5.	 SK Vinica	 5	 3	 0	 2	 25	   9
6.	 SK Bučina Zvolen	 5	 3	 0	 2	 23,5	   9
7.	 Slovan Sliač	 5	 1	 0	 4	 19	   3
8.	 SK Hrnč Zalužany	 5	 1	 0	 4	 14	   3
9.	 SK FTC Fiľakovo	 5	 1	 0	 4	 10	   3
10.	 Gindura Pohorelá	 5	 1	 0	 4	 7,5	   3

D. Karaska

Foto: S.Kuchyňa

n ŠACH n Lyžovanie

ŠACH – Krajská súťaž V. kolo
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Tiež by som chcel popriať všetkým 
ľuďom čo majú hory v srdci a srdce 
v horách, veľa zdravia a šťastia, keď 
stretnete medveďa aby vám dal pokoj. 
Budem rád, keď si vás čo najviac príde 
zabehnúť ten „svoj okruh zdravia“, je jed-
no či severný alebo južný...25 alebo 48 
km, hlavne aby ste boli dobre pripravení 
na 35. ročník Bielej stopy na Skalke,  na 
ktorý vás všetkých srdečne pozývam, a 
nie len pretekárov.  

  
Mestský šprint na lyžiach             

 Lyžiarske mestské šprinty sú popu-
lárne v celom lyžiarskom svete. Naj-
starší sa koná v rakúskom Lienzi. Je 
tiež technicky najťažší a divácky naja-
traktívnejší. Najmladší sa konal v tom-
to roku na Pražskom hrade. Najviac sa 
ich koná vo Švajčiarsku.
   Kremnica je miestom prvého mest-
ského šprintu na Slovensku. 
Prvý ročník, ako predohra už populár-
nej Bielej stopy na Skalke, odštartuje 
v tomto roku novú tradíciu. Cieľom je 
spopularizovať túto súťaž, zaujať a 
zabaviť divákov. Cieľom Bielej stopy 
je tento šprint v budúcnosti konať 
ako FIS-pretek. 
  Predstava organizátorov a tvorcov 
trate je, aby sa  trať postupne podobala 
tým najnáročnejším a najzábavnejším, 

Všetkým nadšencom Kremnických 
vrchov a zimnej turistiky prajem veľa 
zimnej pohody, krásne počasie a športo-
vý zážitok bez úrazu na zasnežených a 
upravených tratiach.

Chcem sa aj touto cestou poďakovať 
všetkým priateľom z radov TJ Biela sto-
pa Kremnica, ale aj nečlenom, ktorí sa 
už niekoľko rokov bez nároku na akúkoľ-
vek odmenu starajú nielen o úpravu 
tratí v zimnom období, ale vyrážajú na 
zvážnice aj počas našich letných brigád. 
Starajú sa o to, aby Skalka a Kremnické 
vrchy skutočne vyzerali ako „raj bežká-
rov“..  Poďakovanie patrí aj MsÚ Krem-
nica za pridelené finančné prostriedky z 
rozpočtu mesta na úpravu tratí v zimnej 
sezóne (v poradí už niekoľkej). Poďako-
vanie patrí aj mnohým ďaľším za to, že 
celé Slovensko i zahraničie pozná Skal-
ku pri Kremnici a jej nádherné bežecké 
lyžiarske trate!

aby priťahovala športovcov a divákov.
   V prvom ročníku CitySprintu budú pra-
vidlá ako na exhibícii. Účastníci budú 
organizátorom nasadení do štvorčlen-
ných skupín. V prípade väčšieho počtu 
prihlásených, organizátor určí skupinu, 
ktorá bude musieť prejsť kvalifikáciou.
Kategórie budú  muži a ženy. Povolený 
je i štart juniorov a vybraných dorasten-
cov. Štart je na vlastné riziko, odporúča 
sa individuálne poistenie, prihlásením 
sa deklaruje zdravotná spôsobilosť.
  Preteky sa budú v záverečnej fáze 
konať podľa pravidiel FIS. Usporiada-
teľ si vyhradzuje právo na prípadné 
organizačné zmeny. Štartovné je sym-
bolických 100,- Sk  na osobu. 

Bližšie informácie na:          
www.bielastopa.eu 

Novinky a prekvapenia na Bielej stope
Na slovíčko s jej predsedom 

Dovidenia pred Mestským úradom 
v Kremnici 8. februára

 a na Skalke 9.-10. februára.
Ivan Petráš

Foto: I.Čillík

Foto: C.Koreň
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35. Biela stopa.eu 
P r o g r a m : 
0 8 .  –  10 .  f e b r u á r  2 0 0 8

Biela stopa freestyle - 
25km polmaratón  
(Euroloppet, FIS)

štart/cieľ: Skalka – štadión BS
štart o 9.30 hod.

kategórie
muži 1990/73 1972/63 
 1962/53 1952/43 
 1942 a st.
ženy 1990/73 1972/63 
 1962/53 1952/43 
 1942 a st. 

Biela stopa SNP – 3 km
štart/cieľ: Skalka – štadión BS
hromadný štart o 10.00 hod.

NOVINKA: 
Po preteku začína v Kremnici veľká 
RACE PARTY, na ktorej budú sláv-
nostne vyhlásené výsledky pretekov. 
Množstvom sprievodného programu 
sprevádza Marcel Forgáč.

Nedeľa 10. 2. 2008    

Biela stopa classic - 20 km  
(Euroloppet, FIS)

štart/cieľ: Skalka – štadión BS
štart o 9.30 hod.

muži 1990/73 1972/63 
   1962/53 1952/43 
 1942 a st.
ženy 1990/73 1972/63 
 1962/53 1952/43 
 1942 a st. 

Piatok 8. 2. 2008

od 8.00 hod. tréning na upravenej 
a označenej trati na Skalke.
17:00 h. Večerné otvorené preteky 
v šprintoch (voľná technika) na 
námestí M.R.Štefánika.

Cca 19.00 hod. Oficiálne otvore-
nie 35. Bielej stopy na námestí M. 
R. Štefánika - finále a vyhlásenie 
výsledkov pretekov v šprintov.

Sobota 9. 2. 2008

Biela stopa freestyle -
48 km maratón 
(Euroloppet, FIS)

spôsob behu voľná technika 
štart/cieľ: Skalka – štadión BS
štart o 9.30 hod.

kategórie:
muži 1990/73 1972/63 
 1962/53 1952/43 
 1942 a st.
ženy 1990/73 1972/63 
 1962/53 1952/43 
 1942 a st. 

Biela stopa junior
Slovenský pohár FISCHER CUP

štart/cieľ: Skalka – štadión BS
Štart v rozpätí 10:00 - 13:00 h. 
Hromadné štarty

kategórie:    
mladší žiaci / žiačky
1996/1997  2 km klasická tech.

starší žiaci / žiačky 
1994/1995  4 km klasická tech.

mladší dorastenci / dorastenky 
1992/1993  5 km klasická tech.

starší dorastenci / dorastenky 
1990/1991 10 km/7 km klasická 
technika

okrem pretekov pre firemné a 
rodinné družstvá je pripravených 
množstvo adrenalínových prekvape-
ní a súťaží pre všetkých divákov a 
návštevníkov - viac na 

www.bielastopa.eu

preteky FIS, SLZ 
a euroloppet

predstavenie 
XC - ski team of slovakia

sport bs.indd   1 12.11.2007   12:46:46 PM
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    Jablonec nad Nisou v Českej republike bol v polovici januá-
ra dejiskom dvojdňových medzinárodných  pretekov dospelých a 
juniorov v behu na lyžiach. Boli zaradené do kalendára Medziná-
rodnej lyžiarskej federácie FIS. Slováci tam mali možnosť bojovať aj  
v piatych nominačných pretekoch o účasť na Majstrovstvách sveta 
juniorov a pretekárov do 23 rokov. Kapšo, Brünn, Kyselová, Ošúsová 
sú vekom len v staršom doraste, a tak si merali sily aj s o niekoľko 
rokov staršími športovcami.  Z výsledkov:
Muži a juniori, skiatlon 10+10 km klasicky + voľne s hromadným štar-
tom (69 účastníkov):  30. Martin Kapšo (MKL Kremnica, 2. junior 
zo SR, 1. dorastenec zo SR), 35. David Brünn (MKL Kremnica, 3. 
junior zo SR, 2. dorastenec zo SR)
Ženy a juniorky, skiatlon 5+5 km (42): 17. Zdenka Ošúsová (MKL 
Kremnica, 2. juniorka zo SR, 1. dorastenka zo SR), 25. Anna 
Kyselová (MKL Kremnica, 3. juniorka zo SR, 2. dorastenka zo 
SR), 37. Michaela Halačová (MKL Kremnica, 6. juniorka zo SR)
Muži a juniori, šprint voľne 1 km (61):  40. Kapšo (MKL Kremnica, 6. 
junior zo SR, 1. dorastenec zo SR), 46. Brünn (MKL Kremnica, 8. 
junior zo SR, 2. dorastenec zo SR)
Ženy a juniorky, šprint voľne 1 km (37): 24. Kyselová (MKL Krem-
nica, 3. juniorka zo SR, 1. dorastenka zo SR), 27. Ošúsová (MKL 
Kremnica, 4. juniorka zo SR, 2. dorastenka zo SR), 28. Halačová 
(MKL Kremnica, 5. juniorka zo SR)                                    J. Mecele

   Lyžiari aj v Česku
   V dňoch 19. - 22.1. 2008 sa v Košiciach uskutočnili halové 
majstrovstvá Slovenskej republiky v  tenise mladších žiakov. 
Michal Marko získal titul majstra Slovenskej republiky v dvojhre 
a spolu s Oliverom Nagym zo Šamorína aj titul majstra Slovenskej 
republiky v štvorhre.                                    Výbor ŠKT Kremnica

   Dvojnásobný majster Slovenska v tenise

Michal Marko a Oliver Nagy s víťaznými trofejami majstrov 
Slovenska v Košiciach

IN
ZE

R
C

IA

Bar a reštaurácia 
Modrý kocúr 

na Dolnej ulici (Pešia zóna)

príjme do trvalého 

pracovného pomeru 

čašníka, 
čašníčku. 

Nástup je možný ihneď. 

Informácie získate u obsluhy, alebo 
na tel.: č. 6744 007. 

   Mestský klub lyžiarov Kremnica usporiadal v prvé dva tohtoročné 
víkendové dni na Skalke 2. kolo Slovenského pohára – Fischer 
cupu v behu na lyžiach dospelých, juniorov a dorastu, 1. kolo Slo-
venského pohára – Alpina cupu v šprinte dospelých, juniorov a 
dorastu a 1. kolo Slovenského pohára – Fischer cupu žiactva. 
   Súčasťou podujatia boli i druhé a tretie slovenské nominačné 
preteky pre účasť na februárové  Majstrovstvá sveta juniorov a 
pretekárov do 23 rokov v poľskom Szczyrku. V kategóriách dospe-
lých a juniorov bežali aj poľskí pretekári. V mrazivom počasí, vetre, 
oblačnosti i za sneženia súťažilo v sobotu 78 športovcov v kate-
góriách dospelých, juniorov a dorastu, 75 v žiackych kategóriách. 
V nedeľu sa v šprinte postavilo na štart 75 lyžiarov. Z výsledkov:
Klasicky, intervalový štart, ml. žiaci, roč. nar. 1997 a ml., 2 km 
(15 účastníkov):  4. Andrej Ondrejka, 5. Igor Hovorič, 8. Martin 
Mucha, 10. Adrián Lachký, 11. Jakub Černický 
Ml. žiaci, roč. 1996, 2 km (9):  6. Roman Kapšo 
St. žiaci , roč. 1995, 4 km  (11): 3. Miloš Lachký, 7. Juraj Friml 
Stíhacie preteky (skiatlon), klasicky + voľne,  ml. dorastenci 4+4 
km (20): 2. Erik Urgela, ... 4. Michal Polačko, 10. Adam Drozd 
Ml. dorastenky,  3+3 km (12): 1. Zuzana Buchalová, 2. Nina 
Halačová, ... 5. Petra Cimingová, 10. Kristína Grossmannová  
St. dorastenci, 5+5 km (11): 1. David Brünn, ... 4. Michal Proc-
ner, 
5. Richard Vozár, 7. Viktor Setnický
St. dorastenky, 4+4 km (5): 1. Petra Urgelová  
Muži a juniori, 10+10 km (18): 6. Martin Kapšo 
Juniori (10): 4. Kapšo
Ženy a juniorky, 5+5 km (12): 6. Anna Kyselová, 8. Zdenka Ošú-
sová, 11. Michaela Halačová, 12. Barbora  Vančová 
Juniorky (8): 3. Kyselová, 5. Ošúsová, 7. Halačová, 8. Vančová 
Šprint voľne 1, 2 km, ml. dorastenci (17): 2. Polačko, 6. Urgela 
Ml. dorastenky (11): 1. Urgelová, 2. Buchalová, ... 4. Halačová, 
7. Cimingová, 9. Grossmannová 
St. dorastenci (13): 2. Brünn, 4. Procner, 5. Vozár, 6. Setnický 
Muži a juniori (18): 9. Kapšo, 18. Grossmann 
Juniori  (13): 6. Kapšo, 13. Grossmann 
Ženy a juniorky (10): 5. Kyselová, 6. Ošúsová, 9. Halačová, 10. 
Vančová 
Juniorky (7): 3. Kyselová, 4. Ošúsová, 6. Halačová, 7. Vančová 
(Všetci uvedení pretekári sú reprezentanti Kremnice.)      J. Mecele

   Slovenský pohár na Skalke

n Lyžovanie n TENIS

Foto : Autor článku
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Spomienka

Matričný úrad informuje
Matričný obvod Kremnica tvorí približne 10.000 obyvateľov. 

Zo štyridsiatichpiatich sobášov uzavretých v roku 2007 bolo 
23 cirkevných, 3 manželstvá boli uzavreté mimo sobášnej 
miestnosti. Medzi snúbencami boli aj občania Izraela, Bosny a 
Hercegoviny, Českej republiky a Ekvádora. Matričné doklady 
sme vydali Kremničanom, ktorí sa sobášili v SRN, Anglicku, 
Španielsku, Švajčiarsku, na Filipínach...

Úmrtí  zapísaných v matričnej knihe mesta Kremnica a 
ostatných obcí obvodu bolo 82.

V rámci osvedčovania listín bolo v roku 2007 osvedčených, 
po porovnaní s originálom, 851 fotokópií, 1901 podpisov, z 
toho 230 na žiadostiach o výpis a odpis z registra trestov, a 
vydaných 115 matričných dokladov.

Snúbenci majú v našom meste možnosť povedať si svoje 
„áno“ aj mimo obradnej miestnosti, a to v Strede Európy na 
Kremnických Baniach, altánku hotela Fortuna na Skalke a v 
hoteli Golfer. Dúfame, že sa nám podarí snúbencom umožniť 
uzavretie manželstva aj na nádvorí Kremnického hradu.  

Valéria Bulíčková
matrikárka

  Kremničanov je z roka na rok menej
K prvému dňu tohto roka nás bolo presne 5 481, z toho 

2840 žien a 2641 mužov - oproti minulému roku teda ubudlo 
44 Kremničanov. Keďže minulý rok sa narodilo iba 38 detí, 
čo je o desať batoliat menej ako v roku 2006, tento negatívny 
trend si vyžiadal opatrenia zo strany mestského úradu. Podľa 
slov primátorky, by Kremnica nemala byť veľkým mestom, ale 
optimálny počet by sa v budúcnosti mohol pohybovať okolo 
sedem a pol tisíc. 

V roku 2007 zomrelo 77 občanov mesta, na trvalý pobyt sa 
prihlásilo 81, odhlásilo sa však 89 obyvateľov a prechodný 
pobyt má v meste 75 ľudí. Úsek evidencie obyvateľov zazna-
menal 25 rozvodov, 6 zmien mena a priezviska, 1 pozbavenie 
človeka na právne úkony, 1 prepustenie zo štátneho zväzku 
Slovenskej republiky a 1 osvedčenie o novom rodnom čísle.

Ľubica Négerová
Evidencia obyvateľstva

Skončené dielo? Iba život skončený.... 
On s nami ďalej pôjde po zemi, láskavou rukou 
preskúma nám srdcia či prudká, čistá krv z nich 
nemizne, či pod úderom vieme zohnúť sa,
či statoční a verní sme....... 
    10. januára 2008 uplynul rok, kedy nás navždy 
opustil náš milovaný manžel, otec, starý otec, brat  

Karol Príhoda. 
      Venujte mu spolu s nami tichú spomienku. 

 S láskou spomínajú manželka a dcéry s rodinami. 

 Spomienka
Dotĺklo srdce, zavrela sa kniha života,
nikdy sa neobráti ďalší list.
Zmĺkli ústa, srdiečko prestalo biť,
ale živé spomienky na teba budú ďalej žiť.
   3. februára 2008 si pripomenieme 5.výročie 
od smutnej chvíle, kedy nás navždy opustil 
náš drahý manžel, ocko, starý a prastarý ocko              

Vasil Paňko.

S láskou spomína smútiaca rodina.

Narodené deti
Martin Gašpar
Richard Hric

                                február  2008

70 rokov
Ing. Anton Lycius
Anna Schwarzová

Kristina Venderlová
Pavel Fusek

75 rokov
Gabriela Hrnčiarová
Melánia Vlačuhová

Anna Valušková

80 rokov
Blanka Schmidtová

	  85 rokov	
Marta Markošová

90 rokov
Ján Béreš

 Jubilantom všetko najlepšie, 
veľa slnečných dní v jeseni ich 

života. 

  

Po piatich rokoch si spomíname na nášho 
drahého

Vladimíra Weisa.

                           

	             Spomína rodina a známi.

Spomienka

Zomreli
Alžbeta Albertová

Alžbeta Schmidtová
Júlia Hríbiková

Jozef Ošús

   

  Dňa 18. decembra 2007 sme odprevadili na 
poslednej ceste dobrého starostlivého manžela, 

otca a láskavého starého otca 
Jozefa Slaninu.

   Ďakujeme všetkým za úprimnú sústrasť a 
kvetinové dary.              Manželka, syn, dcéra

Poďakovanie
Osud ti nedoprial s nami dlhšie byť,
Ale v naších srdciach budeš stále žiť.

Rodičom srdečne blahoželáme. Česť ich pamiatke.
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Turistickí nadšenci si prišli na svoje
   V uplynulých dňoch sme mali možnosť privítať priazniv-
cov lyžiarskej a pešej turistiky. Pripravené trate na Skalke, 
pekné počasie a sprievodný program, poskytli turistom 
športové vyžitie a relax v našich krásnych horách, ale aj v 
historických častiach nášho mesta. Náhodne sme sa opýtali 
niektorých na ich pocity:
l	Kremnica mi vždy poskytne krásne chvíle, oddych 
	 a relax. Máte krásne mesto a rada sem opäť prídem.
l	Bolo fantasticky, sme tu s deťmi, a aj tu v Labyrinte je 		
	 super. Sme z Českej republiky a Kremnica sa stane 		
	 naším obľúbeným miestom. 
l	Škoda, že v nedeľu nebola možnosť navštíviť múzeá, 		
	 Mestský hrad, galériu.
l	Bol som na prezentácii a celkovo vaša budova nezane-
	 chala vo mne dobrý pocit, (WC, celkový vzhľad budovy), 	
l	Bola škoda, že nám nenapadol sneh, a že sa nedalo 
	 prísť až do Kremnice na lyžiach. Inak fajn.
l	My z východu sa všade cítime dobre. Vy ste veľmi 
	 pohostinní ľudia a okrem našej turistiky sa radi 
	 zabavíme, a toto je super klub. 
l 	Starostlivosť horskej služby bola príkladná 
	 a chlapcom ďakujeme.
l 	Už teraz sa budem tešiť na Kremnicu pri ďalšom zraze. 	
	 Viete to dobre organizovať a držím vám palce.       (mm)

Pripnutie stuhy na štafetu primátorkou mesta  Zuzanou Balážovou za 
asistencie dlhoročného turistu Štefana Groscha.

Skalka - pri slnečnom počasí sa naskytali nádherné pohľady na 
okolitú krajinu.

Na Hostinci dobre padol teplý čajík, trošku oddychu a išlo sa ďalej.

 Texty neprešli štylistickou úpravou. Za  obsah príspev-
ku si zodpovedá autor článku. 				  
  Uzávierka marcového čísla Kremnických  novín  

bude 18. februára 2008.
 Redakcia Kremnických novín si vyhradzuje právo články 

krátiť, prípadne neuverejniť. Príspevky doručené po uzá-
vierke nebudú  uverejnené.  Pisateľov zároveň prosíme o 
uvedenie autora článku. Vaše príspevky radi príjmeme na 
MsÚ kanc. č.7,  v skrinkách  nápadov  v Trafike, MsÚ  alebo  
e - mailom: noviny@kremnica.sk                      Redakcia KN
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